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ABSTRACT

The historical fresco of the Assumption of the Virgin Mary by V. V. Reiner was removed and deposited, after the demolition of the chapel, in the castle

park in Duchcov in Czech Republic in 1959 Kabele, Karel 2018. The newly constructed pavilion, however, is designed as semi-open space with extensive

exposure to exterior climatic condition. The fresco is directly affected by significant air temperature and relative humidity fluctuations leading to its

destruction. In response to the deterioration state of fresco the visitors limit (producing air moisture) and closing the ventilation holes have been proposed

as immediate solutions. However, there is a request for better measure, which would open the space for visitors again. For this reason, the monitoring

of the air temperature a humidity has been carried out during the whole last year.

First part of the project will be focus on analyzing measures data obtained by monitoring. Based on these results to assess the indoor environment

situation in the pavilion in terms of preservation risk for the frescoes.

Second part is concerned with building performance simulation. Main task of this part represents the calibration of existing numerical model created in

the software Design Builder by measures data. This step includes the creation the new EPW (energy plus weather data) file and applied it to the

numerical model.

The aim of the project is to provide an overall picture of thermal performance in the pavilion based on measures data obtained by measuring the object

and numerical model.

Based on the results of the analyses suggest the measures that would have open the area for visitors again and will not pose a risk for the fresco at the

same time.
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Po demolici barokního kostela v Duchově byla historická freska Nanebevzetí Panny Marie od V. V. Reinera sejmuta a deponována až do roku 1959,

kdy byl v zámeckém parku postaven nový pavilon.

Nicméně, tento nový objekt, kde byla freska znovu vystavena, je navržen jako částečně otevřený prostor s velmi významným působením klimatických

podmínek, které vedou ke značným výkyvům teploty vzduchu a relativní vlhkosti a tím tak destrukci fresky. Za účelem záchrany fresky byl stanoven

limit pro počet návštěvníků, kteří svojí produkcí vlhkosti celou situaci ještě více zhoršují. Zároveň došlo k částečnému zakrytí některých ventilačních

otvorů. Vzhledem k logickému požadavku správce objektu o znovu zpřístupnění fresky veřejnosti, je zde apel na nové řešení, které by vedlo ke

zlepšení podmínek vnitřního prostředí v kapli. Za účel celkového pochopení tepelně – vlhkostnímu proudění byl v pavilonu proveden monitoring teploty

vzduchu a relativní vlhkosti během jednoho roku.

První část práce se zaměřuje na analýzu dat v jednotlivých částech objektu získaných v monitoringu. Na základě naměřených hodnot je zhodnocena

celková situace během různých období z hlediska konzervačního rizika pro fresku.

Druhá část práce souvisí s modelováním energetického chování budov. Hlavním cílem je kalibrace a následná verifikace numerického modelu, který

byl vytvořen v software Design Builder, pomocí naměřených dat.

Hlavním cílem prezentované práce je celkového zhodnocení a analyzování vnitřního mikroklima v pavilonu pomocí naměřených hodnot v objektu a

vypočtených numerickým modelem. Na základě výsledků analýzy může být navrženo opatření, které by bylo vedlo k přijatelným podmínkám

z hlediska konzervačního rizika fresky a znovu otevření objektu návštěvníkům.
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1. INTRODUCTION

1.1. Context

This thesis content will talk about the indoor environment of the historical buildings and heritages and the air conditioning system of them focused on

the frescoes preservation.

The typical air conditioning systems nowadays they use the classic thermodynamic cycles which, usually, they tend to use harmful substances to the

ozone layer. The vast majority of these substances have been forgiven by the Montreal protocol. The reason of this rule or directive it is that the amount

of energy used by the air conditioning it can reach a 40 % of the energy used for industrial matters Camufflo, D. 2014. Obviously, from the energy

efficiency point of view, these numbers are too big to just avoid them, so the society, nowadays, it is working carefully in this field. The energy, needs

production, and the production of this energy, plus the use of some substances, are polluting the air and because of it, a drastic reduction of it, is needed.

It is impossible to forget, in any case, that the indoor air quality need to be preserved or improved. So, the matter to deal with, in this case study, it is the

matching of the indoor quality of the air of a modern (1959) building with the needs of an old building (baroque church) by using an old techniques of air

conditioning able to deal with a singular scenario, in order to be able to maintain the fresco environment in acceptable conditions.

Fresco is a method of painting on freshly plastered walls or ceilings with powdered pigments mixed with water. The late medieval period and the

Renaissance saw the most prominent use of this technique, particularly in Italy, where most churches and many government buildings still feature

fresco decoration.

Temperature and humidity changes can affect the conservation of frescoes. Ideally, the wall temperature should be at any point the same as the

air temperature on the wall surface and in the immediate proximity. If it is different, it generates an air flow along the wall surface that increases the

aerodynamic deposition of airborne particles and wall soiling. The natural ventilation and turbulence indoors also affect the transport and diffusion

of airborne pollutants. Different works have characterized the distribution of thermal and hygrometric parameters, as well as the turbulence indoors,

in order to study the interactions between the indoor atmosphere and walls supporting frescoes or mural paintings. The impact of other adverse

factors such as heating, lighting, solar radiation, or people were also discussed.

Vertical gradients of temperature (i.e., variations with height) generate air flows along the surface of frescoes that increase the aerodynamic

deposition of airborne particles and soiling. Thus, weak gradients of temperature and RH are desirable for conservation purposes given that these

conditions lead to little deposition of pollutants on the frescoes.
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In conservation it is useful to use clear terms derived from the science, as for example, “regional climate” for the main characteristics of the

geographic area where the monument it is found; “urban”, “rural”, “mountain”, “coastal”, “valley” and so on for the next dimensional step and

“microclimate” relating to the small location where a monument or an object it is located. In practice, it refers to the whole ambience which is

necessary to study in order to know the factors which have a direct influence on the physical state of the monument and the interactions with the

air and the surrounding objects. This could be the perfect definition for the prefix: “micro “.

To define climate, can be done from the most purist definition, as: “climate is the fluctuating aggregate of atmospheric conditions characterized by

the states and developments of weather of a given area Camufflo, D. 2014. It is evident that in this case study, the word “weather” it is inappropriate.

To adapt the before definitions to this case study, the following interpretation can be given: “microclimate is the synthesis of the ambient physical

conditions (e.g. time and space distributions, fluctuating values and trends, average and extreme values, space gradients and frequency of

oscillations) due to either atmospheric variables (temperature, humidity, sunshine airspeed) or exchanges with other bodies (e.g. infrared emission,

heating, cooling, lighting, ventilating) over a period of time representative of all the conditions, it should at least document one or a few examples

of key different conditions just to understand the problem it is been dealing with.

Another key question is the weather meteorological data, taken from a standard weather station not too far from the monument, can be used for

the estimation or interpretation of microclimatic situations, or is it always necessary to carry out a specific and expensive field tests. In any case,

the weather meteorological data used for the modeling and study of this thesis will be accurately explained later on.

It is absolutely restrictive to consider the individual parameters separately (e.g. temperature, humidity, sunshine, wind, precipitation) omitting

interactions and feedbacks between them and the surfaces. The microclimate is determined by the complex interaction of several factors. The

microclimate is not only an accurate description of what is happening but also a good base to forecast what might happen in the future. The

microclimate for conservation purpose is not just a mere collection of atmospheric variables but a description of the complex interactions between

air, building and objects, an unicum that includes air and collections and all their mutual relationships.

Air and precious surfaces to be studied and preserved can be found everywhere, either indoors or outdoors. Although the indoor and the outdoor

environments are traditionally considered very distinct, in practice they present similar problems: both undergo daily cycles of temperature and

humidity, forced by either the solar cycle or by heating, ventilating and air-conditioning (HVAC) systems; both are exposed to intense shortwave

radiation, which may be the direct solar irradiation on the open sky or through window or artificial light; both are affected by advective air movements

that is wind or air currents or air leakage through cracks and openings or turbulences generated by sources of momentum, for example people
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movements, heat sources, surface roughness in the presence of advective movements. Rainfall and dew are considered typical of outdoor

environment, but often rainfall penetrates inside through disconnections, or condensation forms on the window panes, on the surface of cold objects

or inside pores.

The most important distinction is that the indoor environment can be controlled and the most important is to know how to do it properly.

In the past, local climate was carefully observed and exploited to adapt buildings and activities to the external ambient and benefit of a “natural

microclimate”. Some ancient building or architectural literature talks about how a building was built with respect to exposure to sun, wind and

precipitation. Rooms were exploited according to the temperature and type of light that could enter through the windows.

Nowadays, the modern technology, often induces to believe that the climate outside can be ignored and that a new independent artificial

microclimate can be developed inside the building, controlling temperature and humidity with advanced sensors and microprocessors.

By maintaining air intake higher than air exhaust, commercial buildings and museums are kept with indoor pressure higher than the outdoor level.


[…]


Figure 32 - Sensor 7. Time line with all the readings along the year with variations higher and smaller than 15% in terms of Relative humidity (RH). Green <15%; Red >15%.
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Figure 33 - Sensor 8. Time line with all the readings along the year with variations higher and smaller than 15% in terms of Relative humidity (RH). Green <15%; Red >15%.

Figure 34 - Sensor 9. Time line with all the readings along the year with variations higher and smaller than 15% in terms of Relative humidity (RH). Green <15%; Red >15%.
(There is a bad reading period into the general graph due to technical problems with the data logger)
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The table below summarizes the percentages of good and bad readings (higher or lower than 15% of relative humidity variation) depending the sensor
and its location. The information could be seen before, but synthetized in a table with a friendly sketch:

Table 2 - Informative sketch about the percentage of readings with RH variation above 15% per sensor. Readings every 15'

SENSOR % Bad results

1 42.94

2 25.92

3 17.71

4 53.78

5 25.51

6 25.66

7 32.89

8 78.45

9 51.45

The major accumulation of bad readings is concentrated in spring-summer months. Besides it, in terms of location, it can be seen that the bigger

percentages of bad results are concentrated on the higher location sensors. The lower percentages are on the bottom of the building and the higher

ones are concentrated on the upper part. It is clearly seen with the centre ones. The sensors number 1, 2, 3 and 8 are located on the centre of the

building and are aligned in between them. In this example can be perfectly seen that the sensor closer to the floor (S3) has the lowest percentage

(17.71%) and the one which is closer to the roof (S8) has the highest percentage (78.45%). It is expected, so, that the dome has the worst conditions in

terms of environment for the preservation of the fresco. Another conclusion can be extracted it is that, not just the upper sensors have worst results, but

also the sensors closer to the envelopment.
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Summarizing the information, can be concluded that the interior environment of the pavilion is substantially affected by the exterior one. Directly. Due to

this direct affectation, the “warm” months are worst for the preservation of the fresco in terms of air fluctuation, but have better climate range and the

locations of the pavilion which suffer more due to the humidity variations are the ones next to the wall.
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4. CALIBRATION OF THE NUMERICAL MODEL

For the next step (the calibration of the model) the strategy followed has been to find the relation in between the numerical model and the reality, based

on the exterior conditions. The real goal it is to find some days (or even weeks) where the climate conditions, in both realities, matches good enough. It

means that the numerical model it is reproducing pretty good the reality.

To try to find these condition matches, two graphs have been developed. The first one, shown below (graph XXX), are the two trends together. The

graphs itself, has on the Y axes the temperatures (ºC) and on the X axes, the dates. In this way, can be seen where the two temperature lines matches

and can be extracted an idea if it is because of some climate matter. The blue line it reproduces the real exterior temperature. The red one, nevertheless,

it reproduces the created reality via numerical model. So, where the two trends are matching together, it means that the conditions are equal in both

realities: the real one and the created one. So is where the numerical model reproduces the best reality.

Figure 35 - Calibration graph. exterior real temperature VS exterior modelled temperature
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As it can be seen in the figure above, there are some dates or some periods along the year where the two lines matches pretty good. Chronologically,

the first period it can be found at the end of March and the beginning of April (28/03/2017 – 03/04/2018). The second period it is found on the middle of

May (14/05/2017 – 19/05/2017). It keeps going by the beginning of June (06/06/2017 – 12/06/2017). The last short period of line matches it is found just

after some weeks: at the beginning of July (05/07/2017 – 08/07/2017). After all of those short periods where both lines can find each other and move

together with the same trend of temperature variation, it comes a larger period (12/08/2017 – 06/10/2017).

In this graph (two lines graph) it can be much more difficult to find the line matching, but making the difference in between them, it can be seen much

easier. Where the results are 0 it means that there is no difference, so the numerical model matches perfectly with the reality. Where the difference it is

close to 0 it will be accepted as a good model to reproduce the reality. On the periods where the divergence it is too much it will be considered as a bad

model to calibrate it.

On the graph bellow (Graph XXX) it is shown the difference between the real temperature and the results:

Figure 36 - Difference in between the two trends. The real external temperature and the modelled external temperature. The closer to 0, the more match it exists between them
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On the graph above it is clearly seen the same it was expected from the two trends graph. The larger period of time proposed on the graph XXX it is the

same one proposed from the graph XXX.

The line difference in this period it is almost 0 and also, and the most important it is that the divergence it is no so much. At least, the smallest numbers

along the year-around. In this two months: August and September (the biggest period taken to the line match) the maximum deviation it is around + -

5ºC.

In order to go more into details, since the data collection has been carried out hourly, more specific study can be done. And one of the most interesting

things it is that into this period, where the difference in between the numerical model and the reality it is almost 0, the moments of the day where the

divergence it is smaller it is on the dark time. Where the sunshine it is out. It ca be seen a pattern. The difference in between the two lines it is 0 or almost

0 from midnight until the sunrise.
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5. CONCLUSION

In order to keep a door opened for the future students or researches, the conclusion of proposal has been reached by the study and analysis of this data

is that the fresco needs to be preserved in much better conditions. The interior climate environment there is inside of the pavilion is not good enough or

good at all to host this painting. Thus, in this case the solution it needs to be an improvement of the interior microclimate and the environment of the

interior of the building.

A HVAC system can be studied, and also a system of fresh air fluctuation, combined, probably, with a system of natural ventilation or probably even a

mechanical one.

The singularity of the building it does not allow to design a simple air conditioning system with a dehumidifier extra system.

The proposal of this thesis for the next steps is that the numerical simulation in terms of air conditioning needs to be carried out by using Design Builder

software, due to the numerical model it is already built by using the same software and the calibration has been developed by using the same one. In

this point of the project, the building it is perfectly modelled and calibrated and, also, the real data extracted from the monitoring it has been already

carefully studied. All the previous steps have been perfectly settled up and the clear next step it will be the design of the improvement system.
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