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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Analysis of historical interior by building performance simulation
Author’s name: Irieix Costa Prieto
Type of thesis : Master Thesis
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering/Institute of Theoretical and Applied Mechanics
Department: Department of Mechanics
Thesis reviewer: Prof. Ing. Jiří Hirš, CSc.
Reviewer’s department: Institute of Building Services, Brno University of Technology, CZ

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment The average difficulty topic of the
diploma thesis.

Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment of the diploma thesis is on average difficulty. Measurement results were available, analyzes were required,
and a model object was created for theoretical simulation.

Satisfaction of assignment The assignment of the diploma
thesis was fulfilled with minor
reservations.

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The submitted diploma thesis fulfills the assignment. More attention should be paid to the analysis of measured data (for
example, a detailed analysis of the behavior during the day and at night or in different boundary conditions during the year
in operation) and the generalization of the conclusions. Detailed measurement and hourly simulation calls for a more
detailed analysis of the construction behavior and indoor environment in relation to operation and external climatic
conditions.

Method of conception The chosen approach and
methods of solution are correct.

Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

Processing methods have been chosen correctly. The procedure was simplified and could be extended to a detailed analysis
and analysis of the impact of various boundary conditions.

Technical level C - Good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The student has a good knowledge of the solved assignment of work, the use of scientific literature and documents is also
good. In the text there are minor flaws or editorial errors (e.g. The missing numbers and graphs incorrect mathematical
symbols on p. 64).

Formal and language level, scope of thesis C - Good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The formal and language level is on good level. The scope of thesis fulfills the minimal requirements.

Selection of sources, citation correctness C - Good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
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The student presents a relatively small amount of literary sources in the work, the sources for the simulation program are
not mentioned. For examples for solutions he could use some proceedings from international SAHC conferences. References
are not numbered, so there is no citation reference to them.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The thesis solves the current state of the indoor environment and its theoretical solution using dynamic simulation. There is
no detailed description of the model for simulation and boundary conditions. The conclusion of the work on page 65 is very
simplified and does not contain all proposal for solutions resulting from the analyzes performed.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.
The student demonstrated a good ability to solve engineering assignments.

Questions:

How was defined tolerated range of temperature and relative humidity for indoor climate related to historical
fresco preservation?

Did you calculate dew point and study the surface temperatures to protect the fresco from condensation?

Which climate data were used?

I evaluate handed thesis with classification grade: C - Good.
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